
 
 
 
 

 
Администрация города Симферополя 

Республики Крым 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 11 ноября 2024 № 5847 
 

О внесении изменений в постановление Администрации города 
Симферополя Республики Крым от 29.10.2019 № 5998 «Об утверждении 
Административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в 
образовательные учреждения, реализующие основную образовательную 

программу дошкольного образования (детские сады)» и признании 
утратившими силу постановлений Администрации города Симферополя 

Республики Крым от 27.05.2015 № 347 и от 27.05.2015 № 344» 
 

В соответствии со статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ  
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
статьей 4 Закона Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах 
местного самоуправления в Республике Крым», статьей 55 Устава 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики 
Крым, Порядком разработки и утверждения административных регламентов 
предоставления муниципальных услуг, утвержденным постановлением 
Администрации города Симферополя Республики Крым от 04.03.2021  
№ 1006, Администрация города Симферополя Республики Крым 
п о с т а н о в л я е т :  
 

1. Внести в постановление Администрации города Симферополя 
Республики Крым от 29.10.2019 № 5998 «Об утверждении 
Административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные 
учреждения, реализующие основную образовательную программу 
дошкольного образования (детские сады)» и признании утратившими силу 
постановлений Администрации города Симферополя Республики Крым  
от 27.05.2015 № 347 и от 27.05.2015 № 344» следующие изменения:  

1.1. Название изложить в следующей редакции: 
«Об утверждении Административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Постановка на учет и направление детей  
в муниципальные образовательные организации, реализующие 



 
образовательные программы дошкольного образования» на территории 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики 
Крым». 

1.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить Административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Постановка на учет и направление детей  
в муниципальные образовательные организации, реализующие 
образовательные программы дошкольного образования» на территории 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики 
Крым согласно приложению к настоящему постановлению.».  

1.3. В приложении: 
1.3.1. Название изложить в следующей редакции: 
«Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Постановка на учет и направление детей в муниципальные образовательные 
организации, реализующие образовательные программы дошкольного 
образования» на территории муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым». 

1.3.2. В абзаце первом подраздела 1 раздела I слова «Административный 
регламент предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, 
постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, 
реализующие основную образовательную программу дошкольного 
образования (детские сады)»» заменить словами «Административный 
регламент предоставления муниципальной услуги «Постановка на учет  
и направление детей  в муниципальные образовательные организации, 
реализующие образовательные программы дошкольного образования»  
на территории муниципального образования городской округ Симферополь 
Республики Крым».  

1.3.3. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции: 
«4.1. Постановка на учет и направление детей в муниципальные 

образовательные организации, реализующие образовательные программы 
дошкольного образования.». 

1.3.4. В подпункте «м» пункта 9.1 слова «(Приложение № 14  
к Административному регламенту)» заменить словами «(Приложение № 15  
к Административному регламенту)».  

1.3.5. В названии раздела V слово «государственных» заменить словом 
«муниципальных». 

1.3.6. В приложении 1 слова «Приложение № 1 к Административному 
регламенту предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, 
постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, 
реализующие основную образовательную программу дошкольного 
образования (детские сады)» заменить словами «Приложение № 1  
к Административному регламенту предоставления муниципальной услуги 
«Постановка на учет и направление детей в муниципальные образовательные 
организации, реализующие образовательные программы дошкольного 
образования» на территории муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым». 



 
1.3.7. В приложении 2 слова «Приложение № 2 к Административному 

регламенту предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, 
постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, 
реализующие основную образовательную программу дошкольного 
образования (детские сады)» заменить словами «Приложение № 2  
к Административному регламенту предоставления муниципальной услуги 
«Постановка на учет и направление детей в муниципальные образовательные 
организации, реализующие образовательные программы дошкольного 
образования» на территории муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым». 

1.3.8. В приложении 3 слова «Приложение № 3 к Административному 
регламенту предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, 
постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, 
реализующие основную образовательную программу дошкольного 
образования (детские сады)» заменить словами «Приложение № 3  
к Административному регламенту предоставления муниципальной услуги 
«Постановка на учет и направление детей в муниципальные образовательные 
организации, реализующие образовательные программы дошкольного 
образования» на территории муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым». 

1.3.9. В приложении 4 слова «Приложение № 4 к Административному 
регламенту предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, 
постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, 
реализующие основную образовательную программу дошкольного 
образования (детские сады)» заменить словами «Приложение № 4  
к Административному регламенту предоставления муниципальной услуги 
«Постановка на учет и направление детей в муниципальные образовательные 
организации, реализующие образовательные программы дошкольного 
образования» на территории муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым». 

1.3.10. В приложении 5 слова «Приложение № 5 к Административному 
регламенту предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, 
постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, 
реализующие основную образовательную программу дошкольного 
образования (детские сады)» заменить словами «Приложение № 5  
к Административному регламенту предоставления муниципальной услуги 
«Постановка на учет и направление детей в муниципальные образовательные 
организации, реализующие образовательные программы дошкольного 
образования» на территории муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым». 

1.3.11. В приложении 6 слова «Приложение № 6 к Административному 
регламенту предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, 
постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, 
реализующие основную образовательную программу дошкольного 
образования (детские сады)» заменить словами «Приложение № 6  
к Административному регламенту предоставления муниципальной услуги 



 
«Постановка на учет и направление детей в муниципальные образовательные 
организации, реализующие образовательные программы дошкольного 
образования» на территории муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым». 

1.3.12. В приложении 7 слова «Приложение № 7 к Административному 
регламенту предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, 
постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, 
реализующие основную образовательную программу дошкольного 
образования (детские сады)» заменить словами «Приложение № 7  
к Административному регламенту предоставления муниципальной услуги 
«Постановка на учет и направление детей в муниципальные образовательные 
организации, реализующие образовательные программы дошкольного 
образования» на территории муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым». 

1.3.13. В приложении 8 слова «Приложение № 8 к Административному 
регламенту предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, 
постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, 
реализующие основную образовательную программу дошкольного 
образования (детские сады)» заменить словами «Приложение № 8  
к Административному регламенту предоставления муниципальной услуги 
«Постановка на учет и направление детей в муниципальные образовательные 
организации, реализующие образовательные программы дошкольного 
образования» на территории муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым». 

1.3.14. В приложении 9 слова «Приложение № 9 к Административному 
регламенту предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, 
постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, 
реализующие основную образовательную программу дошкольного 
образования (детские сады)» заменить словами «Приложение № 9  
к Административному регламенту предоставления муниципальной услуги 
«Постановка на учет и направление детей в муниципальные образовательные 
организации, реализующие образовательные программы дошкольного 
образования» на территории муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым». 

1.3.15. В приложении 10 слова «Приложение № 10  
к Административному регламенту предоставления муниципальной услуги 
«Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные 
учреждения, реализующие основную образовательную программу 
дошкольного образования (детские сады)» заменить словами «Приложение № 
10 к Административному регламенту предоставления муниципальной услуги 
«Постановка на учет и направление детей в муниципальные образовательные 
организации, реализующие образовательные программы дошкольного 
образования» на территории муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым». 

1.3.16. В приложении 11 слова «Приложение № 11  
к Административному регламенту предоставления муниципальной услуги 



 
«Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные 
учреждения, реализующие основную образовательную программу 
дошкольного образования (детские сады)» заменить словами «Приложение № 
11 к Административному регламенту предоставления муниципальной услуги 
«Постановка на учет и направление детей в муниципальные образовательные 
организации, реализующие образовательные программы дошкольного 
образования» на территории муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым». 

1.3.17. Приложение 12 изложить в новой редакции согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению. 

1.3.18. Приложение 13 изложить в новой редакции согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению. 

1.3.19. В приложении 14 слова «Приложение № 14  
к Административному регламенту предоставления муниципальной услуги 
«Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные 
учреждения, реализующие основную образовательную программу 
дошкольного образования (детские сады)» заменить словами «Приложение № 
14 к Административному регламенту предоставления муниципальной услуги 
«Постановка на учет и направление детей в муниципальные образовательные 
организации, реализующие образовательные программы дошкольного 
образования» на территории муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым». 

1.3.20. В приложении 15 слова «Приложение № 15  
к Административному регламенту предоставления муниципальной услуги 
«Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные 
учреждения, реализующие основную образовательную программу 
дошкольного образования (детские сады)» заменить словами «Приложение № 
15 к Административному регламенту предоставления муниципальной услуги 
«Постановка на учет и направление детей в муниципальные образовательные 
организации, реализующие образовательные программы дошкольного 
образования» на территории муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым». 

2. Департаменту внутренней политики, информации  
и организационного обеспечения администрации города (Федотов А.В.) 
опубликовать настоящее постановление в установленном порядке  
и разместить на официальном сайте администрации города Симферополя.  

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации - начальника МКУ Департамент 
образования администрации города Симферополя Сухину Т.И. 
 
 
Глава администрации  
города Симферополя                                  М.С. Афанасьев 
  

 
 



 
Приложение 1 
к постановлению  
Администрации города Симферополя 
Республики Крым 
от 11.11.2024 № 5847 
 
Приложение № 12  
к Административному регламенту  
предоставления муниципальной услуги  
«Постановка на учет и направление детей  
в муниципальные образовательные  
организации, реализующие образовательные  
программы дошкольного образования»  
на территории муниципального образования  
городской округ Симферополь Республики Крым 

 
 ____________________________________

(Ф.И.О. руководителя) 
____________________________________ 

(Ф.И.О. одного из родителей 
____________________________________ 

(законного представителя)) 
____________________________________, 

проживающего по адресу: 
____________________________________

контактный телефон: 
 

Уведомление об отказе  
в приеме заявления о предоставлении муниципальной услуги  

 
Вам отказано в приеме заявления о предоставлении муниципальной 

услуги «Постановка на учет и направление детей в муниципальные 
образовательные организации, реализующие образовательные программы 
дошкольного образования» на территории муниципального образования  
городской округ Симферополь Республики Крым по причине: 
__________________________________________________________. 

 
 

       
должность ответственного 

исполнителя  
 подпись  (Ф.И.О.)  

       
руководитель   подпись  (Ф.И.О.)  

 
 
Заместитель главы администрации - 
начальник МКУ Департамент образования  
администрации города Симферополя      Т.И. Сухина 



 
Приложение 2 
к постановлению  
Администрации города Симферополя 
Республики Крым 
от 11.11.2024 № 5847 
 
Приложение № 13  
к Административному регламенту  
предоставления муниципальной услуги  
«Постановка на учет и направление детей  
в муниципальные образовательные  
организации, реализующие образовательные  
программы дошкольного образования»  
на территории муниципального образования  
городской округ Симферополь Республики Крым 

  
_____________________________________________ 

(Ф.И.О. руководителя)  
от ___________________________________________  

(Ф.И.О. одного из родителей  
_____________________________________________,  

(законного представителя))  
проживающего по адресу: _______________________  

____________________________________________,  
тел. __________________________________________  

 
Уведомление об отказе  

в предоставлении муниципальной услуги  
 

Вам отказано в предоставлении муниципальной услуги «Постановка 
на учет и направление детей в муниципальные образовательные 
организации, реализующие образовательные программы дошкольного 
образования» на территории муниципального образования городской 
округ Симферополь Республики Крым по 
причине:__________________________. 

 
  

         
должность 

ответственного 
исполнителя  

   подпись  (Ф.И.О.)  

         
руководитель     подпись  (Ф.И.О.)  

 
Заместитель главы администрации - 
начальник МКУ Департамент образования  
администрации города Симферополя      Т.И. Сухина 


